
1

邵阳县浩源生态农业发展有限公司

年存栏 2400头种猪场建设项目

环境影响报告书

（报批稿）

编制单位：湖南景诚环境工程有限公司

建设单位：邵阳县浩源生态农业发展有限公司

二〇二〇年七月



1

目 录

概 述................................................................................................................................................... 7

1 总则............................................................................................................................................... 13
[...]
②养殖场区应通过控制饲养密度、加强舍内通风、采用节水型饮水器、及时

清粪、绿化等措施控制或减少臭气的产生；

③畜禽养殖场恶臭污染物的排放浓度应符合 GB18596-2001的规定。

本项目恶臭治理范围包括整个养殖场区及其卫生防护距离范围内，养殖场通

过科学养殖、优化饲料、猪粪日清日产、采用节水型饮水器、猪舍消毒、喷洒除



142

臭剂、绿化、划定卫生防护距离等措施控制恶臭，符合《畜禽养殖业污染治理工

程技术规范》 （HJ497-2009）恶臭控制措施的要求。由此可见，项目的恶臭污

染防治措施是可行的。

7.2.1.2沼气燃烧废气污染防治措施

养殖废水在厌氧反应过程中会产生沼气，沼气是可再生能源，建设单位将沼

气净化后通过沼气燃烧火炬燃烧排放，技术上可行。

有机物发酵时，由于微生物对蛋白质的分解会产生一定量的H2S气体进入沼

气，其浓度范围一般在1～12g/m3，大大超过《人工煤气》（GB13621-92）20mg/m3

的规定，若不先进行处理，而是直接作为燃料燃烧，将会对周围环境造成一定危

害，直接限制沼气的利用范围。根据《规模化畜禽养殖场沼气工程设计规范》

（NY/T1222-2006），要求沼气净化后符合下列要求：①甲烷含量55％以上；

②H2S含量小于20mg/m3，因此，沼气必须进行净化。本项目在对沼气进行净化

时采用干法脱硫，脱硫工艺结构简单、技术成熟可靠，造价低，能满足项目沼气

的脱硫需要。

（1）沼气干法脱硫原理

沼气中的有害物质主要是硫化氢，它对人体健康有相当大的危害，对管道阀

门及应用设备有较强的腐蚀作用。本项目拟采用氧化铁干法脱硫，其原理为在常

温下含有硫化氢的沼气通过脱硫剂床层，沼气中的硫化氢与活性物质氧化铁接

触，生成硫化铁和亚硫化铁，然后含有硫化物的脱硫剂与空气中的氧接触，当有

水存在时，铁的硫化物又转化为氧化铁和单体硫。这种脱硫和再生过程可循环进

行多次，直至氧化铁脱硫剂表面大部分被硫或其他杂质覆盖而失去活性为止。失

去活性的氧化铁脱硫剂由厂家回收。

（2）沼气脱硫相关化学反应方程式

Fe2O3·H2O+3H2S=Fe2S3·H2O+3H2O

由上面的反应方程式可以看出，Fe2O3吸收 H2S变成 Fe2S3，随着沼气的不断

产生，氧化铁吸收 H2S，当吸收 H2S达到一定的量，Fe2S3是可以还原再生的，

与 O2和 H2O发生化学反应可还原为 Fe2O3，原理如下：

2Fe2S3·H2O+3O2＝2Fe2O3·H2O+6S

综合以上两个反应式，沼气脱硫反应式如下：

2H2S+O2＝2S+2H2O（反应条件是 Fe2O3·H2O）



143

由以上化学反应方程式可以看出，Fe2O3吸收 H2S变成 Fe2S3，Fe2S3要还原

成 Fe2O3，需要 O2和 H2O，通过空压机在脱硫床层之前向沼气中投加空气即可满

足脱硫剂还原对 O2的要求，来自沼气中含有的饱和水可完全满足脱硫剂还原对

水分的要求。

（3）沼气净化工艺

本项目沼气净化及输配工艺流程见图 7.2-1。

图 7.2-1 沼气净化及输配工艺流程图

（4）脱硫效率

类比国内同类工程可知，沼气干法脱硫工艺其脱硫效率达到 99.5％以上，工

艺结构简单、技术成熟可靠，造价低，经脱硫处理后，沼气中 H2S 浓度小于

20mg/m3，满足《规模化畜禽养殖场沼气工程设计规范》（NY/T1222-2006）的

规定要求。

综合以上分析，本项目沼气脱硫工艺合理可行。

（5）沼气利用

场内不设沼气发电机组，沼气经脱硫处理后主要用于食堂燃料。本项目沼气

产生量约为 14606.3m3/a（40m3/d），按照每人 1m3/d的用气量计算，本项目工作

人员 10人，沼气消耗量为 10m3/d（3650m3/a）。此外，建设方拟在设置一个燃

烧火炬，对于项目产生的沼气多余部分无法得到合理利用时，通过燃烧火炬燃烧

再外排。

沼气燃烧时会产生 SO2与 NOx，根据工程分析可知，项目 SO2产生浓度为

0.19mg/m3，NOx 产生浓度为 6.38mg/m3，沼气属清洁能源，其燃烧废气经 15m

排气筒排放后满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中相关标准

限值，对大气环境影响较小。

故本项目产生的沼气可以得到合理处理。

7.2.1.4食堂油烟废气

本项目食堂油烟废气拟采用油烟净化器处理，其处理效率为 60%，处理后由



144

烟道引至楼顶处排放，排放口必须避开受影响的建筑物，经处理后废气中油烟浓

度为 1.68mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准》 (GB18483-2001)的排放标准（≤2.0

mg/m3），措施可行。

7.2.2地表水环境保护措施及其可行性分析

项目建成运营后废水主要包括猪尿液、猪舍、猪用具清洗废水、喷雾除臭废

水及职工生活污水。根据工程分析可知，项目综合废水总产生量为 44.05m3/d

（16078.2m3/a），主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、TP、粪大肠菌群

等。

1、本项目排水体制

本项目按照畜禽养殖业污染防治技术政策的要求，采用雨污分流体制，场区

内各建筑四周及道路两侧均设置雨水排水沟，分区导流就近排入周边冲沟。

根据农业部办公厅关于印发《畜禽规模养殖场粪污资源化利用设施建设规范

（试行）》的通知（农办牧[2018]2号）：“第七条：畜禽规模养殖场应建设雨污

分离设施，污水宜采用暗沟或管道输送。”本项目采用雨污分流。项目废水经收

集渠收集后，先进入集污池，然后经密闭管道排入污水处理设施进行处理，符合

其要求。

2、废水收集措施

本项目场区内污水主要有猪尿液、猪舍、猪用具清洗废水、喷雾除臭废水及

职工生活污水，项目综合废水须经过处理后才能排放。场区内须按以下要求布设

有完善的污水收集管网和污水处理系统：废水全部通过暗管输送至污水处理设施

集水池，项目拟采用“预处理+厌氧反应+A/O工艺+氧化塘”工艺处理后作为配套

种植基地肥料进行灌溉。

3、废水暂存措施

（1）集污池

污水站前端设置集污池。项目集污池的有效容积为 250m3，平均日废水量为

44.05m3/d，项目集污池可容纳平均日排水量下约 5.7天的废水，可避免项目废水

水量不稳定而对污水处理设施造成冲击等影响。

（2）氧化塘

根据农业部办公厅关于印发《畜禽规模养殖场粪污资源化利用设施建设规范

（试行）》的通知（农办牧[2018]2号）：其中氧化塘容积依据第九条确定：“第



145

九条液体或全量粪污通过氧化塘、沉淀池等进行无害化处理的，氧化塘、贮存池

容积不小于单位畜禽日粪污产生量（m3）×贮存周期（天）×设计存栏量(头)。单

位畜禽粪污日产生量推荐值为：生猪 0.01m3，具体可根据养殖场实际情况核定。”

根据畜禽养殖业污染物排放标准（GB18596-2001）折算成猪的存栏量计算，

本项目按哺乳仔猪 5头为 1个当量，仔猪存栏当量为 4172/5=835，年存栏 2400

头母猪，后备母猪 184头，合计总当量为 3419头。根据计算可知，贮存容积为

360m3的收集池才满足要求。本项目氧化塘设计总容积为 5000m3，完全满足要求。

（3）应急池

污水处理系统设置应急池。由于污水处理系统微生物的受冲击需培养、部分

设备发生故障需要检修和调试等不可控事情的发生，则项目应急池的有效容积应

设为 120m3，平均日废水量为 44.05m3/d，项目应急池可容纳平均日排水量下约

2.7天的事故废水，可避免项目废水水质不稳定而对污水处理设施造成冲击等影

响。

4、废水处理措施

项目运营期产生废污水经收集后进入场内自建污水处理系统进行处理，主体

处理工艺采用“预处理+厌氧反应+A/O工艺+氧化塘”处理工艺，具体工艺流程见

图 7.2-1。

图 7.2-1 本项目污水处理工艺流程图

污水处理工艺流程简述如下：

1、污水格栅渠隔除污水中杂物；

2、集污池收集过滤后的污水；

3、在污水处理系统出现故障及事故时排入暂存塘（应急池）收集。

氧化塘



146

4、进入固液分离机分离粪渣和粪液（猪粪收集后外售）；

5、固液分离机出水进入厌氧塘进行发酵（发酵产生的沼气采用干法脱硫装

置进行净化处理，净化后用于食堂燃料，剩余经火炬燃烧后排空；沼渣进入干化

床干化，然后送至干粪棚进行堆肥）；

6、污水流入 A/O塘处理，主要去除氨氮和总磷类污染物；

7、A/O塘出水进入氧化塘进一步去除废水中的有机物、氨氮及 SS；

8、处理达标后作为配套种植基地肥料进行灌溉，沼渣经初堆肥后配套种植

基地作为有机肥综合利用。本项目配套 825.4亩种植基地的主要种植作物为油茶、

林木和果树。

5、废水处理站主要建构筑物

污水处理站主要建构筑物见表 7.2-1。

表 7.2-1 污水处理站主要建构筑物表

序号 名 称 规 格（m） 结 构 数量 单位

一、主要建构筑物

1 无害化设备棚 10.00×6.00 钢筋混凝土 1 座

2 格栅渠 4.00×1.00 钢筋混凝土 1 座

3 固液分离平台 3.00×2.50 钢筋混凝土 1 座

4 集污池 15.00×10.00×1.67 钢筋混凝土 1 座

5 堆粪棚 20.00×12.50 钢筋混凝土 1 座

6 暂存塘 45.00×35.00×2.00 搪瓷拼装罐 1 座

7 厌氧塘 50.00×20.00×3.00 钢筋混凝土 1 座

8 AO塘 50.00×20.00×3.00 钢筋混凝土 1 座

9 氧化塘 50.00×50.00×2.00 钢筋混凝土 1 座

10 环保综合房 10.50×6.00 钢筋混凝土 1 座

二、配套设备、设施

1 浅层离子气浮机 5m³/h 主体钢结构 1 台

2 CSTR 搅拌系统 N=3kW - 1 套

3 加药装置 V=1m³，Q=150L/h - 5 台

4 鼓风机 QW10-10-0.75 - 2 台

5 固液分离机
Q=30m³/h，斜筛振动

式
不锈钢 2 台

6 可提升式曝气器 D65，可提升式 - 2 台

7 紫外线消毒装置 N=4kW - 1 台

8 污泥泵 N=1.5kW - 1 台

9 污泥回流泵 WQ10-10-0.75 - 4 台

10 排泥泵 QW10-10-0.75 - 1 台

11 潜水搅拌机 QJB1.1，N=1.1kW 不锈钢 1 台

12 搅拌机 N=3kW 铸铁材质，

防锈防腐
2 台

13 混合液回流泵 QW40-8-2.2 - 2 台

14 叠螺式脱水机 401，N=1.5kW - 1 台



147

15 罗茨鼓风机
N=30kW，

Q=13.5m³/mⅠn，
P=58kPa

- 2 台

6、废水处理措施可行性分析

（1）废水量充分消纳可行性分析

（1）项目废水水质处理目标

废水经处理后，可达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）中旱作标准

（其中氨氮及总磷参照执行《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）

中相关标准）。

（2）处理工艺选择可行性分析

根据《规模化畜禽养殖场沼气工程设计规范》知；规模化畜禽养殖场沼气工

程是以规模化畜禽养殖场粪便污水的厌氧消化为主要技术环节，集污水处理、沼

气生产、资源化利用为一体的系统工程，沼气工程的设计应在不断总结生产实践

经验和吸收科研成果的基础上，积极采用新技术、新工艺、新材料、新设备，以

提高自动化水平、降低劳动强度、降低投资和运行费用。

根据《规模化畜禽养殖场沼气工程设计规范》，规模化畜禽养殖场沼气站设

计工艺分两种类型，一种为“能源生态型”处理利用工艺，主要为畜禽养殖场污水

经厌氧消化处理后作为农田水肥利用的处理利用工艺，厌氧出水（沼液）依靠土

地处理系统，要求周围有足够的农田消纳厌氧发酵后的沼液和沼渣，养殖业和种

植业要配套；另一种为“能源环保型型”处理利用工艺，主要为畜禽养殖场的畜禽

污水处理后达标排放或以回用为最终目的的处理利用工艺，要求最终出水达到一

定标准后排放到自然水体。同时根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》

（HJ497-2009）知：养殖场粪污处理分为模式Ⅰ、模式Ⅱ、模式Ⅲ三种模式，采

用模式Ⅰ或模式Ⅱ处理工艺的养殖场应位于非环境敏感区，周围环境容量大、远

离城市、有能源需求，周边有足够土地能够消纳全部的沼液、沼渣。

采用干清粪工艺的养殖场不宜采用模式Ⅰ处理工艺，同时《畜禽养殖业污染

治理工程技术规范》还规定养殖规模在存栏（以猪计）2000头及以下的应尽可

能采用模式Ⅰ或模式Ⅱ处理工艺，存栏（以猪计）10000头及以上的，能源需求

不高且沼渣无法进行土地消纳，废水必须处理后回用，应采用模式Ⅲ处理工艺。

本项目常年存栏 10000头以上，采用干清粪工艺，能源需求不高且沼渣可以

进行土地消纳。本项目废水进入后续处理之前先进行固液分离，然后对固体粪渣



148

和废水分别进行处理，主体废水处理工艺拟采用“预处理+厌氧反应+A/O 工艺+

氧化塘”工艺，该工艺与《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》中模式Ⅲ处理工

艺基本相同，因此，废水处理工艺可行。

（3）处理规模

项目废水总产生量为 44.05m3/d（16078.2m3/a），项目场地内设置一座污水

处理站，考虑到猪舍冲栏废水变化系数及夏季用水量较大，本项目污水处理站生

化处理设计规模为 60m3/d，处理能力可满足项目废水的处理要求。

（4）各单元对废水中污染物处理效果

污水处理工艺主要单元污染物去除效率分析表见表 7.2-2。

表 7.2-2 废水处理效果预测表

序号 名称 项目
CODcr
(mg/l)

BOD5
(mg/l)

SS
(mg/l)

NH4-N
(mg/l)

总磷
(mg/l)

总氮
(mg/l)

1 集污池

进水 2595 256.8 265 256.8 43.1 364.3
去除率 / / / / / /
出水 2595 256.8 265 256.8 43.1 364.3

2 固液分离机

进水 2595 256.8 265 256.8 43.1 364.3